
Wyjazd na ROZTOCZE 15 - 17.09.2023

Wyjazd  MKTR Lubartów na Roztocze 15 – 17.09.2023 r.

  

  

W kolejną wyprawę na Roztocze z MKTR Relaks wyruszyliśmy  w piątek 15.09.2023 r. o godz.
13.30.  Do „Lesnego Zajazdu” w Suścu, gdzie mieliśmy bazę noclegową dotarliśmy po godz.
16.00.

  

  

Tego dnia po zakwaterowaniu i zdjęciu rowerów z przyczepy mieliśmy okazję jeszcze
biesiadować przy ognisku wśród pięknych sosen i obserwować gwiazdy.  Nasz kolega Wiesio
przybliżył nam nieco informacje o Układzie Słonecznym  i planetarnym i pod jego kierunkiem
wypatrywaliśmy na niebie międzynarodowej stacji planetarnej, która akurat w tym dniu
przelatywała nad naszymi głowami.

  

  

16.09.2023r. sobota

  

  

Grupa podzieliła się i część osób odbyła pieszą wycieczkę rozpoczynając ją od  wieży
widokowej  na Górze Grabowickiej,  później wodospad na Jeleniu i Szumy na Tanwi. Przebyli
na nogach ok. 20 km, wrócili zmęczeni ale bardzo zadowoleni. Zwolennicy dwóch kółek
przejechali pod przewodnictwem Jacka 72,5 km  a trasa prowadziła przez Józefów, „Borowe
młyny” most na Tanwi, Stary i Nowy Lubliniec, Żuków, Rudę Różaniecką, Hutę Różaniecką i
powrót do Suśca. W drodze mieliśmy okazję zobaczyć kolejne, ciekawe miejsca m.in.
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upamiętniające walki partyzanckie AK, polowania w lasach między Tanwią a Sopotem  króla
Polski Stefana Batorego, hetmana wielkiego koronnego Jana Zamojskiego i poety Jana
Kochanowskiego, Cerkiew Przemienienia Pańskiego w Nowym Lublińcu i dawną cerkiew
Żuków – Kowalówka, obecnie przekształconą na kościół. Byliśmy też na starym grekokatolickim
cmentarzu ukraińskim w Żukowie, mijaliśmy różne kapliczki i krzyże przydrożne mające swoją
historię, stawiane czy to w dowód wdzięczności za doznane łaski czy też w intencji o nie.
Zatrzymaliśmy się również w karczmie „Dębowy Dwór” bardzo ładnie położonej przy stawach,
gdzie można zjeść świeże ryby tam złowione. Nasza trasa przebiegała przez kompleks leśny
Puszczę Solską na granicy dwóch województw  lubelskiego i podkarpackiego. Po obiadokolacji
mieliśmy jeszcze spotkanie z Fryderykiem Kierepka autorem książek o Roztoczu  i wieczór
integracyjny przy muzyce.

  

  

17.09.2023r. niedziela

  

  

Grupa piesza w tym dniu odbyła spacer po okolicy, rowerowa przejechała 38 km. Trasa
rowerowa biegła przez wieżę widokową na Górze Grabowickiej, przy której znajduje się
ławeczka ustawiona przez Zespół Lubelskich Parków Krajobrazowych w ramach projektów
unijnych, zalew w Majdanie Sopockim, gdzie jest piękna plaża i pomosty spacerowe,
kamieniołom Nowiny (aktualnie rezerwat z wieżą widokową), szumy na rzece Sopot oraz
miejsce upamiętniające śmierć Jana Leonowicza ps.”Burta”.  Do Suśca wróciliśmy po godz.
14.00.

  

  

Po obiedzie i spakowaniu rowerów wyruszyliśmy w drogę powrotną do Lubartowa, gdzie
dotarliśmy przed 19.00.
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Wyprawa, podobnie jak poprzednie była bardzo udana, wszyscy byli zadowoleni z
zakwaterowania i serwowanych posiłków. Wyjazd pozwolił nam zrelaksować się wśród
sosnowych borów i roztoczańskich uroczysk.

  

  

Wyjazd był współfinansowany ze środków Urzędu Miasta w Lubartowie.
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